ser apurado em liquidação de sentença;

d) Os três (agora, apenas, os dois primeiros, em razão da desistência do

pedido contra o 3º Réu) Réus a pagar às Autoras, em regime de solidariedade,

o custo do entaipamento da varanda (Doc 135) e os lucros cessantes no valor

de 62.000,00€ (sessenta e dois mil euros) que as Autoras deixaram de auferir

em consequência do incêndio, ou em alternativa, podendo ser mais elevado, o

valor dos lucros cessantes que vier a ser apurado em sede de prova pericial

que abaixo se requer, acrescidos de juros de mora calculados desde a data da

[...]

culminou com o seguinte dispositivo:

“Tudo visto e ponderado, decide este Tribunal julgar a presente ação

parcialmente procedente, e, em consequência, decide-se condenar:

a) O Réu DD a pagar às Autoras o valor das rendas dos meses de julho, agosto

e setembro, no valor total de 1 050, 00 (mil e cinquenta) euros, acrescidas dos

respetivos juros de mora vencidos e vincendos até integral pagamento;

b) O Réu DD a pagar às Autoras, o valor da fatura do gás, de 25, 71 euros

(vinte e cinco euros e setenta e um cêntimos); o custo dos móveis e

eletrodomésticos danificados, no valor total de 1 050, 00 (mil e cinquenta)

euros; e o valor dos custos com os advogados, nos montantes de 750, 00

(setecentos e cinquenta) euros e 307, 50 euros (trezentos e sete euros e

cinquenta cêntimos), bem como, no valor de 125, 00 (cento e vinte cinco)

euros, todos, os valores, acrescidos de juros de mora desde a data da citação,

até integral pagamento;

c) O Réu DD a pagar às Autoras o custo de honorários com os advogados, pelo

patrocínio resultante da presente ação, que venha a ser devido, de acordo com

[...]

(apresentação de nota justificativa de custas de parte), nos termos acima

referidos no capítulo 3.3 – Condenação do réu no ressarcimento do custo de

contratação de advogados.

iv) condenam-se os réus, DD e EE, solidariamente, a pagar às autoras, AA, BB

e CC (em conjunto), a quantia de € 23.713,78 (vinte e três mil, setecentos e

treze euros, e setenta e oito cêntimos), acrescida de juros contados desde a

data de citação e até efetivo pagamento, sendo os juros devidos à taxa legal

que em cada momento vigorar, através da portaria prevista no art. 559.º do

Cód. Civil;

v) no mais, absolvem-se os réus dos pedidos.

[...]

com advogado pela propositura desta ação, cifra-se em 18,9% de € 1 000,00,

isto é, € 189,00.

No mais, manter-se-á o decidido pela Relação.

III. DECISÃO

Pelo exposto, julga-se a revista parcialmente procedente e, consequentemente:

a) Reduz-se para o valor de € 189,00 (cento e oitenta e nove euros) o montante

(€ 400,00) em que a Relação condenara os RR. no ponto i) do dispositivo do

acórdão recorrido;

b) Reduz-se para 18,9% a percentagem (40%) fixada pela Relação no ponto ii)

do dispositivo do acórdão recorrido;

c) Reduz-se para o valor de € 1 342,29 (mil trezentos e quarenta e dois euros e

vinte e nove cêntimos) a quantia (€ 23 713,78) em que a Relação condenara os

RR. no ponto iv) do dispositivo do acórdão recorrido;

d) No mais, mantém-se o acórdão recorrido.

As custas da revista, na vertente das custas de parte, são a cargo dos